[image: ]

Отдел образования
администрации
Бугурусланского района
Оренбургской области

П Р И К А З

 [image: ]

	Об утверждении Порядка проведения индивидуальных профилактических бесед с работниками отдела образования и руководителями учреждений, подведомственных отделу образования, о необходимости соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной службе, существующих механизмах антикоррупционного контроля и ответственности за коррупционные правонарушения

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ                         «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ  «О противодействии коррупции» и в целях формирования антикоррупционного поведения работников
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить порядок проведения индивидуальных профилактических бесед с работниками отдела образования и руководителями учреждений, подведомственных отделу образования, о необходимости соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, предусмотренных законодательством, существующих механизмах антикоррупционного контроля и ответственности за коррупционные правонарушения согласно приложению к настоящему приказу.
2.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующий отделом образования                                                    М.Г. Куликова

 [image: ]

Приложение
к приказу  [image: ]

ПОРЯДОК
проведения индивидуальных профилактических бесед с работниками отдела образования администрации Бугурусланского района Оренбургской области и руководителями учреждений, подведомственных отделу образования, о необходимости соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, предусмотренных законодательством, существующих механизмах антикоррупционного контроля и ответственности за коррупционные правонарушения

1. Настоящий порядок разработан в целях формирования антикоррупционного поведения работников отдела образования администрации Бугурусланского района Оренбургской области (далее – отдел образования) и руководителей  учреждений, подведомственных отделу образования, организации проведения индивидуальных профилактических бесед (далее – беседа) и доведения до работников положений законодательства Российской Федерации и Оренбургской области о противодействии коррупции.
2. Беседа проводится с гражданами, впервые поступившими на работу в отдел образования.
3. Беседа проводится руководителем (далее – должностное лицо, ответственное за проведение беседы).
4. Срок проведения беседы – в течение 30 календарных дней с даты принятия на работу.
5. Должностное лицо, ответственное за проведение беседы, информирует работника о дате и месте проведения индивидуальной профилактической беседы.
6. Целью беседы является формирование у лица, принятого на работу, устойчивого убеждения о недопустимости совершения в процессе служебной деятельности действий (бездействия) коррупционного характера.
7. Данное убеждение должно быть сформировано под воздействием совокупности следующих аргументов:
- законом установлены четкие требования к служебному поведению, запреты и ограничения, обязательные к исполнению всеми работниками;
- любые коррупционные проявления будут выявлены;
- в случае выявления фактов коррупционных правонарушений потери для работника, допустившего злоупотребление, будут превышать выгоды от коррупционного поведения.
8. План беседы с работником содержит следующие положения:
	№
п/п
	Содержание раздела
	Ориентировочная продолжительность, мин.

	1.
	Обязанности работников
	2

	2.
	Ограничения
	2

	3.
	Запреты
	5

	4.
	Требования к служебному поведению
	4

	5.
	Урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе
	2

	6.
	Система контроля
	2

	7.
	Ответственность
	5

	Всего
	22

В ходе беседы работнику разъясняются основные обязанности, запреты, ограничения, требования к служебному поведению, которые необходимо соблюдать в целях противодействия коррупции, а также предоставляется пакет соответствующих методических материалов и контактная информация.
 9. Примерный конспект беседы приведен в приложении № 1 к настоящему порядку. К конспекту прилагается перечень нормативных правовых актов по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений, которые работник должен изучить самостоятельно.
10. В ходе беседы работник знакомится под роспись с нормативными правовыми актами антикоррупционной направленности, методическими рекомендациями, памятками.
11. После завершения беседы должностное лицо, ответственное за проведение беседы, заполняет журнал согласно приложению № 2 к настоящему порядку. В журнале указывается дата проведения беседы, фамилия, имя, отчество и должность работника, с которым проводилась беседа, краткий перечень рассмотренных вопросов, фамилия, инициалы должностного лица, проводившего беседу.

Приложение № 1
 к порядку

Примерный конспект
индивидуальной профилактической беседы

1. Обязанности работников

Основными обязанностями работника является:
1) соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные правовые акты Оренбургской области, Устав,  и иные муниципальные правовые акты  и обеспечивать их исполнение;
2) исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией;
3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций;
4) соблюдать служебный распорядок организации;
5) поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей;
6) не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство;
7) беречь имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;
8) представлять в установленном порядке предусмотренные федеральным законом сведения о себе и членах своей семьи;
9) сообщать о выходе из гражданства Российской Федерации или о приобретении гражданства другого государства в день выхода из гражданства Российской Федерации или в день приобретения гражданства другого государства;
10) соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены федеральными законами;
11) уведомлять в письменной форме представителя нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта.
2. Конфликт интересов

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность работника влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника и законными интересами граждан, организаций, общества, Оренбургской области, Бугурусланского района, или Российской Федерации, способное привести к причинению вреда этим законным интересам.
Под личной заинтересованностью работника понимается возможность получения работником при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для работника или членов его семьи, а также для граждан или организаций, с которыми работник связан финансовыми или иными обязательствами.
Работник обязан сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов. Цель – недопущение причинения вреда законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации.
Представитель нанимателя, которому стало известно о возникновении у работника  личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

3. Система контроля

Контроль за соблюдением работником установленных запретов, ограничений и требований к служебному поведению осуществляется:
руководителем;
органами прокуратуры – плановые проверки (проверки соблюдения законодательства), по обращениям граждан;
правоохранительными и налоговыми органами – по запросам кадровых подразделений.

4. Ответственность

Одним из основных принципов противодействия коррупции, закрепленных в Федеральном законе «О противодействии коррупции», является неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
Коррупционные уголовные правонарушения – это предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации общественно опасные деяния, непосредственно посягающие на авторитет публичной службы, выражающиеся в незаконном получении муниципальным служащим каких-либо преимуществ (имущества, прав на него, услуг или льгот) либо в предоставлении таких преимуществ третьим лицам.
К коррупционным преступлениям условно можно отнести:
1. Мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения – лишение свободы на срок до 6 лет со штрафом.
2. Присвоение или растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения – лишение свободы на срок до 10 лет со штрафом до одного миллиона рублей.
3. Злоупотребление должностными полномочиями – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства – лишение свободы на срок до 4 лет.
4. Нецелевое расходование бюджетных средств – расходование бюджетных средств должностным лицом получателя бюджетных средств на цели, не соответствующие условиям их получения, определенным утвержденными бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях, сметой доходов и расходов либо иным документом, являющимся основанием для получения бюджетных средств, совершенное в крупном размере – лишение свободы на срок до 2 лет.
5. Незаконное участие в предпринимательской деятельности – это учреждение должностным лицом организации, осуществляющей предпринимательскую деятельность, либо участие в управлении такой организацией лично или через доверенное лицо вопреки запрету, установленному законом, если эти деяния связаны с предоставлением такой организации льгот и преимуществ или с покровительством в иной форме – лишение свободы на срок до 2 лет.
6. Получение взятки – получение должностным лицом лично или через посредника взятки в виде денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе – лишение свободы на срок до трех лет со штрафом в размере двадцатикратной суммы взятки.
7. Дача взятки – дача взятки должностному лицу лично или через посредника – лишение свободы на срок до двух лет со штрафом в размере десятикратной суммы взятки.
8. Посредничество во взяточничестве за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) либо лицом с использованием своего служебного положения – лишение свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере тридцатикратной суммы взятки.
Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по решению суда может быть лишено в соответствии с законодательством Российской Федерации права занимать определенные должности государственной и муниципальной службы.

8. Перечень
нормативных правовых актов по профилактике коррупционных и иных правонарушений
для самостоятельного изучения

1) Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
2) Закон Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области»;
3) Нормативно-правовой акт, утверждающий антикоррупционный план;
4) Нормативно-правовой акт, утверждающий кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих;
5) Нормативно-правовой акт, утверждающий антикоррупционную политику в организации;
6) Нормативно-правовой акт, утверждающий положения о конфликте интересов в организации (акт должен предусматривать порядок его декларации и форму декларации);
7) Нормативно-правовой акт, определяющий процедуру информирования работниками организации работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядок их рассмотрения;
8) Нормативно-правовой акт, утверждающий положения о подразделении, в функции которого включаются мероприятия по противодействию коррупции или об утверждении должностного лица и работника организации ответственных за разработку и реализацию мер по предупреждению коррупции;
9) Нормативно-правовой акт, об утверждении перечня функций организации, выполнение которых связано с коррупционными рисками, и перечня должностей, исполнение обязанностей при замещении которых наиболее подвержено коррупционным рискам (коррупционно-опасные должности);
10) Нормативно-правовой акт, об установлении процедуры информирования работниками работодателя о возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования выявленного конфликта интересов;
11) Нормативно-правовой акт, об утверждении процедуры защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности организации от формальных и неформальных санкций;
12) Нормативно-правовой акт, об утверждении порядка информирования работодателя о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений;
13) Нормативно-правовой акт, определяющий реализацию процедур, предусмотренных методическими рекомендациями министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам профилактики коррупционных правонарушений в сфере закупок (установление порядка взаимодействия подразделения (специалиста) по предупреждению коррупции с подразделением (специалистом) по проведению закупок товаров, работ и услуг, ведение ежегодного декларирования о возможной личной заинтересованности и т.п.).

Приложение № 2
к порядку

ЖУРНАЛ
регистрации проведенных индивидуальных профилактических бесед с работниками
отдела образования администрации Бугурусланского района Оренбургской области

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество работника, с которым проводилась беседа
	Дата проведения индивидуальной профилактической беседы
	Краткий перечень вопросов, рассмотренных в ходе беседы, фамилия, инициалы лица, проводившего беседу
	Подпись работника, с которым проводилась беседа

	1
	2
	3
	4
	5

image1.jpeg

image2.png
OP[ Ne 207 ot 05.11.2025

image3.png
)

.'%‘. JOKYMEHT IIOAIMMCAH
QIEKTPOHHOW MOJIUCHIO

CBEJJEHIS O CEPTUDUKATE 311

Ceprudukar: 22da66aac9feadac5591817e1d14138a
Bnapenen;: KynikoBa Mapuna ['enHa/ibeBHa
[eiicturenen c 14.07.2025 o 07.10.2026